
Vegetace dářských rašelinišť v paleoekologické perspektivě 

Jan Roleček 
 

Botanický ústav AV ČR, Brno 

Ústav botaniky a zoologie PřF MU, Brno 



Padrtiny 
145 ha 

8,6 m 

6,2 mil. m3 

 

 

Velké Dářko 

Borky 

J. Roleček: Vegetace dářských rašelinišť v paleoekologické perspektivě                              50 let CHKO Žďárské vrchy, Fryšava 2021 



Historie bádání 

 

Velké Dářko-Padrtiny: Rudolf (1927), Salaschek (1935), Puchmajerová (1944), 

Břízová (2009, 2014) 

 

J. Roleček: Vegetace dářských rašelinišť v paleoekologické perspektivě                              50 let CHKO Žďárské vrchy, Fryšava 2021 



Náš projekt 

 

GAČR 2016–18: Původ diverzity středoevropské krajiny: rekonstrukce historických 

změn biodiverzity na základě pylových dat a prostorových modelů vegetace 

(spoluřešitel V. Abraham, UK Praha) 

 

J. Roleček: Vegetace dářských rašelinišť v paleoekologické perspektivě                              50 let CHKO Žďárské vrchy, Fryšava 2021 



J. Roleček: Vegetace dářských rašelinišť v paleoekologické perspektivě                              50 let CHKO Žďárské vrchy, Fryšava 2021 

Analyzovaný sediment 

Multi-proxy přístup 

 

- pyl a nepylové palynomorfy 

 

- makrozbytky 

 

- geochemie 



pozdní 

glaciál 

starší 

holocén 

mladší 

holocén 

střední 

holocén 

- max. hloubka: 853 cm 

 

- hloubka po kompresi: 731 cm  

 

- 15 radiouhlíkových dat 

 

- nejstarší datum (650 cm): 

13,900 cal BP – počátek 

akumulace rašeliny 

 

- stáří minerální báze 

extrapolováno na ~15,100 cal BP 

 

J. Roleček: Vegetace dářských rašelinišť v paleoekologické perspektivě                              50 let CHKO Žďárské vrchy, Fryšava 2021 

Padrtiny, 620 m n. m. 

Analyzovaný sediment 

období 

 

 
 

klima 

 

teplé 

suché 

mírně 

chladnější,  

oceanické 

 

teplé 

vlhké 

 

chladné 

suché 

stáří 

h
lo

u
b

k
a

 [
c

m
] 



šídlatka jezerní (Isoëtes lacustris) 

J. Roleček: Vegetace dářských rašelinišť v paleoekologické perspektivě                              50 let CHKO Žďárské vrchy, Fryšava 2021 

Příroda pozdního glaciálu 



bříza trpasličí (Betula nana) borovice limba (Pinus  cembra) 

J. Roleček: Vegetace dářských rašelinišť v paleoekologické perspektivě                              50 let CHKO Žďárské vrchy, Fryšava 2021 

Příroda pozdního glaciálu 



dryádka osmiplátečná (Dryas 

octopetala) 

J. Roleček: Vegetace dářských rašelinišť v paleoekologické perspektivě                              50 let CHKO Žďárské vrchy, Fryšava 2021 

Příroda pozdního glaciálu 



Vývoj ve starším a středním holocénu 

 

Význačné druhy glaciální přírody přežily i více než 1000 let po konci doby ledové 

 

Poměrně brzy se začaly šířit líska, smrk a druhy smíšených doubrav – přibližně před 

10,500 lety 

 

Indikátory teplého oceanického klimatu (břečťan, jmelí) se objevily asi před 7700 let. 

Zastoupení pylu dřevin se postupně zvyšovalo až k holocennímu maximu blížícímu 

se 99 % 

 

Minerotrofní slatinný mokřad se změnil v ombrotrofní vrchoviště asi před 6800 lety 

 

Smrk, buk a jedle začaly v pylovém záznamu převažovat asi před 5500 lety. 

Relativní zastoupení dřevin svědčí pro výskyt smíšených lesů před příchodem 

člověka (nikoli pro převahu jehličnanů, jak naznačují některé jiné paleoekologické 

práce z ČM vrchoviny) 

 

J. Roleček: Vegetace dářských rašelinišť v paleoekologické perspektivě                              50 let CHKO Žďárské vrchy, Fryšava 2021 



Vývoj ve starším a středním holocénu 

 

Současný vzácný výskyt slatiništních specialistů (např. Carex lasiocarpa, C. 

chordorrhiza) v laggu vrchoviště lze chápat jako cenný relikt pozdně glaciální a raně 

holocenní slatinné vegetace, jehož zachování vyžaduje pokračování aktivního 

ochranářského managementu 

 

- druhové složení pozdně glaciálního slatiniště se blížilo moderní  

asociaci Menyantho-Sphagnetum teretis  (sv. Sphagno-Tomentypnion) 

 

- staroholocenní chudé slatiniště se blížilo moderní asociaci Sphagno  

recurvi-Caricetum lasiocarpae (Sphagno-Caricion  canescentis) 

 

- na počátku středního holocénu došlo k dalšímu vývoji směrem  

k chudému slatiništi, blízkému asociaci Sphagno recurvi-Caricetum  

rostratae (Sphagno-Caricion canescentis) 

 

- posléze vývoj k otevřenému vrchovišti 

   

 

  

 

J. Roleček: Vegetace dářských rašelinišť v paleoekologické perspektivě                              50 let CHKO Žďárské vrchy, Fryšava 2021 



Vývoj v mladším holocénu 

 

Náhlá změna vegetačního pokryvu (odlesnění) začala mezi lety 1100 a 1350 n.l., 

současně s vrcholně středověkou kolonizací oblasti (žďárský klášter 1252) 

 

Náhlá změna vegetačního pokryvu (odlesnění) začala mezi lety 1100 a 1350 n.l., 

současně s vrcholně středověkou kolonizací oblasti (žďárský klášter 1252) 

 

Výrazný nárůst obsahu olova v geochemickém záznamu mezi lety 1200 a 1650 n.l. 

je zřejmě spojen s hutněním stříbra v širším okolí (Kutná Hora, Jihlavsko) 

 

J. Roleček: Vegetace dářských rašelinišť v paleoekologické perspektivě                              50 let CHKO Žďárské vrchy, Fryšava 2021 



Vývoj v mladším holocénu 

 

Blatkový bor se začal šířit zřejmě až kolem roku 1500 n.l. Tento pozdní původ, 

pozorovaný i na dalších lokalitách ve střední Evropě, může souviset s lidským vlivem 

na lokalitu a okolní krajinu (Velké Dářko 1480–1493).  

 

To zpochybňuje v posledních desetiletích praktikovaný bezzásahový režim ochrany 

tohoto biotopu, provázený vyhynutím několika rašeliništních specialistů (např. Carex 

pauciflora, Colias palaeno, Coenonympha tullia) 

J. Roleček: Vegetace dářských rašelinišť v paleoekologické perspektivě                              50 let CHKO Žďárské vrchy, Fryšava 2021 



Změny diverzity rostlin v okolní krajině od konce doby ledové 

 

Nová pylová data byla využita i pro široce pojatou studii holocenních změn diverzity 

ve střední Evropě 

 

Okolí rašeliniště Padrtiny bylo typickou (pod)horskou krajinou s lesním vývojem 

diverzity: mírný pokles od doby ledové po střední holocén a výrazný vzestup až v 

nejmladší historii (od středověku dál) 

 

J. Roleček: Vegetace dářských rašelinišť v paleoekologické perspektivě                              50 let CHKO Žďárské vrchy, Fryšava 2021 



Závěr 

 

Vrchoviště Padrtiny (NPR Dářko) zůstává jednou z nejcennějších součástí přírody 

CHKO Žďárské vrchy a celé Českomoravské vrchoviny, vyžaduje však cílenou péči 

 

Žádoucí je pokračování/rozšíření péče o slatinné biotopy v laggu, prosvětlování 

blatkového boru a obnova přirozeného vodního režimu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování: Vojtěch Abraham, Petr Kuneš a celý tým HoVNoPro, GAČR, spoluautoři 

níže uvedených článků, Filip Lysák, Tomáš Peterka, Luděk Čech, Správa CHKO 

Žďárské vrchy (AOPK ČR).  

 
Podrobnosti: Roleček et al. 2020 (Preslia), Roleček et al. 2021 (Journal of Biogeography)   

J. Roleček: Vegetace dářských rašelinišť v paleoekologické perspektivě                              50 let CHKO Žďárské vrchy, Fryšava 2021 

Díky za pozvání a pozornost! 


